INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ
CNPJ - 05.220.745/0001-80

ATA N° 13/2024 -10a Reunião Ordinária de 2024.

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DE

2024. Aos vinte e cinco (25) dias do mês de outubro, do ano de dois mil e vinte quatro

(2024), às oito horas (08hsOOm), na Câmara Municipal de Japurá, reuniu-se o comitê de

investimentos sendo Mário Francisco Quirino, Diretor de Investimentos e Presidente do

Comitê, Izabela Ramandelli Gestora de Recursos e membro do Comitê e Paulo Henrique

Anacleto Oliveira dos Santos, membro. Na qualidade de Secretária a senhora Izabela leu a

pauta da ordem do dia constando: Deliberação sobre o parecer do mês de setembro e

resgate de fundos de renda variável, dentre eles TARUA FIC FIA, TRIGONO FLAGSHIP

SMALL CAPS, CAIXA ELETROBRAS e CAIXA AÇÕES MULTIGESTOR. Inicialmente o

Presidente fez a leitura dinâmica do parecer sobre a análise da carteira no mês de

setembro, onde ficou constatado que no acumulado para o exercício de 2024 a carteira de

investimento do Japurá Prev apresenta rentabilidade 4,20% enquanto a meta atuarial

acumula 7,25%, portanto, uma diferença 3,08% negativa, aumentada a diferença em

relação ao mês anterior. As orientações propostas pela assessoria foram acatadas

parcialmente, visto que os membros pretendem diminuir investimento em renda variável. O

Presidente colocou em votação a minuta do parecer, sendo aprovada para

encaminhamento ao COFIS. Na sequência foi colocado em pauta o resgate dos fundos

citados anteriormente. O Presidente lembrou que foi realizado o resgate do DAYCOVAL

IBOVESPA ATIVO com valor liberado em conta na data de 23/10/2024; que foi decidido o

resgate do TRIGONO FALAGSHIP na reunião passada, porém, informalmente o Comitê

decidiu segurar essa ação devido o longo prazo de carência d+32. Nesta reunião o Comitê

deliberou pelo resgate, sendo solicitado nesse dia o junto ao gestor do Fundo TRIGONO

FLAGSHIP SMALL CAPS. Com relação aos demais fundos citados, ficou decidido que

fariam acompanhamento da performance nos próximos dias para tentar evitar o resqate

com prejuízo e que o próximo da lista seria o TARUA FIC FIA. Ficou decido que será feito

um estudo da renda variável desde as datas iniciais das aplicações, e configurando a

situação apontada nos fundos ora aprovados para resgate, será feito o mesmo ~

Avenida Bolivar, 363, CEP 87225-000,jone 44-3635-1327 - ;apuraprev@gmail.com, Japurá - Pr.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ
CNPJ - 05.220.745/0001-80

procedimento. O Presidente apresentou uma prévia do mês de outubro contatando-se que

dos fundos que tem benchmark IBOVESPA, o SICREDI SCHRODERS é o de melhor

performance e menor taxa de administração. Não havendo nada mais a ser deliberado, o

Presidente determinou encerrada a reunião, sendo lavrada a ata, que depois de lida e

aprovada vai assinada.

MÁRIO FRANCISCO QUIRINO

IZABELLA RAMANDELLI

PAULO HENRIQUE ANACLETO

2

Avenida Bolivar, 363, CEP 87225-000, fone 44-3635- J 327 - ;apuraprev@gmail.com, Japurá - Pr.